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Úvod

Má diplomová práce se zabývá dvěma oblastmi, jež mě osobně zajímají, a proto

jsem se je snažila v této práci propojit. Prvním tématem je umělecký směr

expresionismus, který je mi velmi blízký svou energií, kterou díla vyzařují. Ta je pro mě

viditelná v pracích německých malířů, kde je dominantní emoce, hledání sama sebe a

odkrývání svého hlubokého nitra. Český expresionismus nemá takové postavení jako

německý expresionismus, jenž je v té době vnímán jako národní umění. „Jedním

z mnoha důvodů je silná vazba na francouzskou kulturu, kvůli níž se zde udrželo spojení

s kubismem a kvůli níž se neprosadil německý „brutální expresionismus“, jak ho nazývali

čeští umělečtí kritici.“1 V českém uměleckém prostředí 1. poloviny 20. století je

expresionismus upozaděn kubismem a surrealismem, kterým je v českých zemích

věnována větší pozornost. Můžeme to pozorovat i v tvorbě jednotlivých umělců.

Expresionistická tvorba je pro většinu tvůrců pouze krátkou etapou a později přejdou

k jinému směru, často kubismu, jako příklad zmíním Bohumila Kubištu nebo Josefa

Čapka. Další mladí umělci, kteří se v tomto směru realizují a jejichž tvorba se zaobírá

z větší části pouze expresionismem, umírají velmi záhy, proto není možné předvídat, jak

by se jejich tvorba vyvíjela dále. Příkladem by mohl být Jindřich Prucha.

Druhým tématem je výtvarná edukace, která mě velmi zajímá, a dokonce jsem si

ji mohla v různých podobách vyzkoušet přímo v praxi. Například v rámci výuky na

základní škole nebo při edukativních programech v muzejním a galerijním prostředí.

Cílem mé diplomové práce je přiblížit téma českého expresionismu žákům

druhého stupně základních škol prostřednictvím výtvarné tvorby. Náměty

expresionistických děl jsou někdy náročné i pro dospělé publikum, ale myslím si, že

emoce, které jsou obsaženy v uměleckých dílech, mohou oslovit a být blízké i

dospívajícím jedincům. V tomto období procházejí emoční rozladěností, jejich pocity

jsou velmi intimní. Na pocitech jsou založena rovněž expresionistická díla, a proto žáci

mohou své skryté emoce vyjádřit prostřednictvím obrazu. Výtvarné aktivity jsou

navrženy a realizovány v rámci výtvarně-didaktického projektu s názvem Barva – cesta

k expresi. Ten zahrnuje výtvarné náměty, které jsou inspirovány expresionistickým

umělci nebo jejich tvorbou.

Teoretická část diplomové práce je rozdělena na dvě části. První část se věnuje

aktuálním tématům výtvarné pedagogiky, která jsou důležitá pro vytvoření výtvarně –

1 Michal BREGANT, Alena POMAJZLOVÁ, Expresionismus a české umění 1905-1927, Praha 1994, 33.
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didaktického projektu vhodného pro výuku na základní škole. Klíčové pojmy jsou

podrobně popsány v prvních kapitolách diplomové práce, kde jsou uvedeny různé

výklady těchto klíčových pojmů z dostupné odborné literatury. Druhá část se zaměřuje

na umělecko-historickou oblast expresionismu a mapuje české prostředí na počátku 20.

století, kdy se expresionismus objevil. V práci jsou prezentovány charakteristické rysy

směru a jeho specifika. Dále jsou představeni vybraní autoři, kteří patří k hlavním

představitelům expresionismu v českých zemích. Vedle nich jsou postaveni i méně

známí, o to možná zajímavější umělci české umělecké scény. Záměrem práce je skrz

tvorbu ve výtvarné výchově přiblížit tyto autory a jejich tvorbu žákům 2. stupně ZŠ.

V praktické části bude představen výtvarně-didaktický projekt Barva – cesta

k expresi, který tvoří deset tematických příprav na hodiny výtvarné hodiny. Předkládané

výtvarné náměty byly ověřeny hodinách výtvarné výchovy na 2. stupni ZŠ, konkrétně

v 7. třídě. Z důvodu současné pandemické situace neprobíhá výuka na českých školách

standardně, a proto některé náměty byly ověřeny distanční formou jako samostatná práce

zadávána žákům online. Druhá polovina navržených aktivit se dočkala realizace

v pedagogické praxi během prezenčního vyučování.
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1 Současné pojetí výtvarné výchovy

Následující kapitola je věnovaná výtvarné výchově a jejímu současnému pojetí.

Stav výtvarné výchovy je dán postupným vývojem, který prošel mnoha změnami.

V současné době je podoba předmětu stanovena Rámcově vzdělávacím programem pro

základní vzdělávání, kde je výtvarná výchova spolu s hudební výchovou zahrnuta

v oblasti s názvem Umění a kultura. Nejaktuálnějším problémem je nová revize RVP,

která probíhá právě v této oblasti a snižuje počet hodin na úkor předmětu informační a

komunikační technologie.

Výtvarná výchova, na některých školách známá jako estetická výchova, je jedním

z nejstarších oborů, neboť pracuje s vizuálně obraznými znaky, jež tu jsou od počátku

lidské civilizace. „Jsou jedinečným a nezastupitelným nástrojem poznávání a prožívání

existence, prostředkem jejího členění v lidské mysli, a tedy i jejího utváření. Ve výtvarné

výchově je pojímán kontakt člověka s realitou jako vzájemný vztah, interakce, v niž se

přetvářejí obě strany, které do ní vstupují“2 I přes výjimečnost předmětu a jeho pozitivní

rozvoj člověka je výtvarná výchova vnímána jako okrajový předmět, který může učit

v případě neaprobovaného pedagoga kdokoliv. Je to pravděpodobně z důvodu toho, že

jeho náplň není vnímána jako významná. Přestože je výtvarná výchova součástí

základního vzdělávání již mnoho desetiletí má specifické postavení. Na rozdíl od

ostatních předmětů, velkou roli tu hraje osobnost a přístup výtvarného pedagoga, který

podstatně určuje průběh a obsah výtvarných hodin. Každý učitel přistupuje k volbě

náplně hodin zcela jinak, a to i k hodnocení výtvarných prací.3

Současné pojetí výtvarné výchovy se odlišuje od původních přestav předmětu

kreslení, který byl součástí školního vyučování od konce 18. století. Kreslení ve smyslu

spíše rýsování bylo chápáno jako ryze praktická činnost pro potřebu řemesla. „Zásadním

problémem výtvarné výchovy, která dosud trvá, byl způsob jejího uchopení a přijetí té

etapy moderny, která znamenala přechod k nefigurativnímu, „abstraktnímu“ umění.

Výtvarná výchova tak dostala za úkol vztáhnout se k něčemu, vůči čemu chybí až dosud

obecné porozumění a co tedy ani ve výtvarně pedagogické reflexi nemůže získat širší

společenský ohlas a tudíž ani podporu.“4 Současné umění je mnohdy nepochopeno a není

v souladu s vkusem většinového veřejnosti. S tím to je spojení i vnímání výtvarné

2 Helena HAZUKOVÁ, Didaktika výtvarné výchovy I., Praha 2005, s. 31.
3 Martina ŽELAZKOVÁ, Specifika výtvarné výchovy jako vyučovacího předmětu na všeobecném

gymnáziu: Průniky teorie a praxe, disertační práce, PF Masarykova univerzita, Brno 2019, s. 59.
4 Leonora KITZBERGEROVÁ, Revize RVP – Výtvarná výchova, podkladová analytická studie, Praha

2019, s. 3.
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výchovy širokou veřejností, pokud není pochopeno nebo je dokonce považováno za

zbytečné současné umění, předmět výtvarná výchova nebude vnímaná odlišně. Podměty

a aktuality současného umění probíhají rychle a výtvarný pedagog by měl sledovat a

reagovat na nejnovější dění v této oblasti. To však všichni učitelé nebudou chtít

postupovat.5

V našem prostředí tomu ani nepomohla politická změna a nástup totalitních

režimů. Výtvarná výchova dostala svůj název až v 60. letech minulého století a s ním také

příklon k rozvoji dětské tvořivosti a přiblížení se k umění. Tomu jistě napomohl i vliv

INSEA, která měla právě v 60. letech v Praze úspěšný celosvětový kongres. V období

normalizace byly náměty i hodnocení žáků ovlivněny politickými tlaky. K rozvolnění

došlo až po roce 1989, kdy se i ve výtvarných kruzích otevírají nové možnosti a dochází

k novým možnostem experimentálním pokusům tvorby.6

Současný stav výtvarného umění a výtvarné výchovy je v dnešní podobě složitý.

Dnešní výtvarné umění se bouřlivě rozvíjí, např. konceptuálním směrem, který je těžko

pochopitelný pro běžného diváka. A jeho prezentace se často dostane do povědomí diváků


[…]


rozběhnutý projekt započatý v distanční výuce. Pokud bych měla možnost projekt

opakovat, zaměřila bych se na jiné materiály u námětu s názvem Souboj nepřátel.

Původně jsem myslela, že by tento úkol žáci zpracovávali v dílnách pro pracovní

vyučování a že by využívali práci se dřevem a jinými materiály, aby objekty dosahovaly

větších rozměrů. Bohužel nám tento prostor nebyl kvůli školním pravidlům zpřístupněn,

proto došlo i ke změně materiálů. I z časových důvodů jsem ponechala menší rozměry
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soch. Pokud by byly lepší podmínky, změnila bych techniku na kašírování soch a

ponechala bych velkou časovou rezervou na zpracování.

Barva v pohybu, výtvarný námět inspirovaný Jiřím Krohou, bych při opakování

projektu pravděpodobně vyměnila za jinou tvorbu. Výtvarná tvorba byla zaměřená na

abstraktní myšlení žáků, myslím si, že v této třídě to bylo příliš náročné zadání. Velká

část žáků se neztotožnila se zadáním a bylo vidět, že jim činí potíže. Bylo pro ně náročné

výtvarně znázornit na papír pohyb a velká část z nich nedokázala do díla zapojit abstraktní

malbu. V tomto případě by bylo lepší použít jiné zadání nebo jej ponechat pro starší žáky.

Naopak velmi kladně hodnotím tvorbu inspirovanou Josefem Čapkem s názvem

Lidské protiklady. Technika linorytu nebyla žákům známá. Tato technika obnášela dlouhé

přípravy a i samotná tvorba byla velmi časově náročná a žádala si o mnoho úprav, než

mohlo dojít k finálnímu tisku. Žáci ji hodnotili velmi kladně, dokonce si chtějí tuto

techniku zopakovat i tento školní rok. Myslím si, že i téma tohoto úkolu bylo pro většinu

žáků příjemné. Někteří dokonce měli několik skic a kombinovali různé prvky k sobě,

chodili často konzultovat a společně jsme promýšleli správnou volbu, aby závěrečná

podoba tisku byla co nejlepší.

Uvědomuji si, že některé výtvarné úkoly mohly být pro žáky obtížnější, zvláště

v situaci probíhající pandemie a s ní souvisejících omezení. Zároveň si myslím, že se žáci

úkolů zhostili velmi dobře. Věřím, že jsem v nich probudila tvořivost a chuť výtvarně se

zamyslet, rovněž se řada žáků ve své výtvarné tvorbě výrazně zlepšila.
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Závěr

Předkládaná diplomová práce propojuje téma českého expresionismu a výtvarné

edukace v prostředí 2. stupně základní školy. Teoretická část se je věnována současnému

stavu výtvarné výchovy. Velmi aktuálním tématem, které je veřejně diskutováno, je

probíhající revize RVP. Ta přinese zásadní změnu pro výuku výtvarné výchovy na

základních školách, snížený počet hodin ve prospěch informatiky, se významně odrazí na

budoucím vzdělávání žáků.

V teoretické části byla věnovaná pozornost uměleckému směru expresionismu v

českém prostředí. Opomíjená etapa výtvarného umění první poloviny 20. století si

zaslouží větší pozornost. Během krátkého období působení skupiny Osma, která

významně ovlivnila další umělecké směry.

Výsledkem praktické části diplomové práce je výtvarně-didaktický projekt

s názvem Barva – cesta k expresi, jenž byl kompletně ověřen v pedagogické praxi.

Projekt byl realizován částečně během distanční výuky a pokračoval následnou prezenční

výukou na základní škole. Projekt představuje deset výtvarných aktivit inspirovaných

deseti českými expresionistickými autory. Žáci díky tomu mohli hlouběji ponořit do

osobnosti výtvarného umělce, významná díla a na základě tohoto poznaní, mohli pracovat

na předloženém výtvarném problému. Předkládaný projekt rozvíjí tvořivost a zároveň

vzdělává v oblasti dějin umění i uměleckého vyjadřování. Z hodin výtvarné výchovy bylo

patrné, že se žáci seznámili s novými českými umělci, výtvarnými technikami a řešením

výtvarných problémů, které jim přinášely výtvarné aktivity během celého projektu.

Předkládané výstupy z projektu hodnotím jako velmi obohacující z pohledu

budoucí pedagogické praxe. Překvapilo mě, že se žáci pustili s nadšením do všech úkolů

a předkládali možnosti jejich řešení v rozličných podobách. Myslím si, že pro projekt byla

věková skupina vhodně vybrána. V budoucnu bych ráda využila i možnost vyzkoušet

projekt u žáků starších ročníků, u nichž by tento způsob výtvarné práce mohl přinést

rovněž zajímavé výsledky. O to víc mě zpětně mrzí, že projekt byl silně ovlivněn

probíhající pandemickou situací a mnoho z mých původně plánovaných aktivit nebylo

možné zrealizovat. První polovina projektu byla přizpůsobena distanční výuce

s omezenými možnostmi pomůcek a mého kontaktu s žáky. Věřím, že jsem i tak v žácích

probudila zájem o výtvarnou tvorbu a umění. A předala jim nové a pro ně obohacující

informace o výtvarném směru expresionismu, který, jak jsem již několikrát zmínila, je v

českém prostředí stále opomíjen.
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Na závěr bych ráda zmínila, že výtvarná výchova umožňuje uchopit jakékoliv

vybrané téma ve výtvarný projekt. Toto spojení otevře žákům nové možnosti poznání

a způsoby tvorby. Záměrem mé práce bylo propojit méně známé české výtvarné období

s edukací. Myslím si, že se toto spojení povedlo a jsem ráda, že práce nabízí praktické

využití v podobě deseti propracovaných a ověřených výtvarných námětů a aktivit. Může

sloužit dalším kolegům k přiblížení tématu českého expresionismu nebo být inspirací pro

výtvarné hodiny.
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