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Shrnutí a závěr

Diplomová práce Kláry Mrázkové se zabývá tématem zapojení uměleckého díla do hodin

výtvarné výchovy na 2. stupni základní školy. Za vhodné považuji zaměření práce na

expresionistickou tvorbu českých autorů, která v hodinách výtvarné výchovy nebývá příliš častým

námětem.

Teoretická část práce přináší obraz současné podoby oboru výtvarná výchova s akcentem na

aplikaci výtvarného díla v pedagogické praxi. Zabývá se například nepříliš často zmiňovaným

tématem kvality využívaných děl v hodinách výtvarné výchovy. Oceňuji zde také kontext

aktuálního dění probíhajících revizí rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání,

kde autorka vychází z různých zdrojů, které v textu analyzuje. Teoretická část soustřeďuje velkou

pozornost na historická fakta z oblasti dějin umění (popis tvorby vybraných autorů atd.), méně

prostoru je zde věnováno souhrnné závěrečné reflexi teoretické části.

Výtvarně-didaktický projekt s názvem Barva – cesta k expresi je klíčovým výstupem praktické

části a podle mého názoru také silnou stránkou diplomové práce. Autorce se zde podařilo využít

tvorby českých expresionistických umělců a skrze vhodně zvolené výtvarné postupy a techniky

hlouběji proniknout do emocionálního nastavení zúčastněných žáků a tím přispět k všestrannému

rozvoji osobnosti dítěte prostřednictvím výtvarné tvorby. Je na místě zmínit pečlivost a kreativní

uchopení při vypracování motivačních materiálů (powerpointová prezentace, pracovní list, video),

které sehrály klíčovou roli pro aktivní zapojení žáků do projektu. Taktéž nejsou opomíjeny

závěrečné reflexe jednotlivých částí výtvarně-didaktického projektu, jež tvoří velmi podstatnou

součást navržených aktivit.

I přes občasné stylistické a jiné nesrovnalosti (např. překlepy v textu apod.) považuji diplomovou

práci Kláry Mrázkové za zdařilou a přínosnou pro využití v pedagogické praxi, např. jako inspirační

zdroj pro výtvarné pedagogy. Práci tedy doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení B.
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